
Frontkjempere 4 3/4 år etter: 

~ Ututa ~ -f'l 

«Vi har ikke noe å angre, 
men vi har for alltid gitt opp håpet om et nazist yrt Norge» 

Frontkjemperne ønsker ro og anonymitet og vil ikke utvandre 

STERKERE ISFRONT HOS MENN ENN HOS KVINNER 

Denne reportasjen er skrevet 
av Morgenbladets medarbeider 
etter en fem timer lang sam
tale med seks tidligere front
kjempere som ikke Ønsker sine 
navn offentliggjort. De repre
senterer den gruppe av ungdom 
som nazistene holdt for d være 
kjernen i sin bevegelse. De var 
alle orientert i retning av na
sjonalsosialismen fØr krigen, de 
var blant de første som meldte 
seg til ijeneste pd østfronten. 
Tre av dem ble SS-offiserer, to 
SS-underoffiserer og en var SS
menig. 

De er alle vokset opp t et 
jevnt middelstandsmiljØ i Oslo. 

, De har sonet sin tvangsarbeids
straff, men fire gdr fremdeles 
på prøvetid. 

Bjørn er 33 år og har arttum, 
eksamen ved Oslo Handelsgym
nasium, fem års bank- og for
retningspraksis og 3~ drs front
tjeneste bak seg. Tor, 27 dr, som 
hadde to års fronttjeneste, var 
gymnasiast da krigen kom, like
som den jevnaldrende Harald. 
Han kjempet på østfronten i 2%. 
dr. Martin, 34 dr, som er meka
niker med artium har 3Ya dr 
ved fronten bak seg. Johan, 31 
dr, var et par mdneder lenger j 

krigen. Per gikk over i SS -rek
kene fra studier ved Universi
tetet. Han er 31 dr og var ute 
i fire dr. 

Skjønt disse seks danner et 
representativt utvalg md man 
selvsagt være varsom med d 
trekke absolutte slutninger om 
at de til dels motstridende opp
fatninger de hevder, deles av 
alle frontkjempere. Tll slutt vll 
vi nevne at .. samtalen tant 8ted 
~4mib.~ .' "', 

I 
oss om at de seks sa hva de vir
kelig mente. 

Er frontkjemperne fremdeles 
fanatiske nazister og represen· 
terer de en fare for samfunnet 
i dag? Eller har landssvikopp

ooikottet og forfulgt pa ar
skolering og anskuelsesunder
visningen i demokrati etter kri· 
gen forandret deres innstilling? 
1 hvor stor grad føler de seg 
boykottet og forfulgt pd ar

beidsplassen og t privatlivet -
hva mener de om sin egen frem-

tid? 
Spørsmdl som disse diskuteres 

mann og mann i mellom og I 

pressen fra tid til annen. Men 
det er Id som vet noe, det eT 
ikke mange som omgdes front. 

kjemperne. 
Vi mener det er av betydning 

d Id luftet disse spørsmdlene, 
det kan bl. a. gi en pekepinn 
om hvorledes de tidligere aktive 

tyske og italienske nazis ter som 
har større innflytelse enn dem 
her hjemme, tenker. 

Skal en reportasie om disse 
sPJMsmdl presentere materiale 
av opplysende verdi for vdre 
lesere, md den selvsagt lages 
mest mulig objektivt. Det er 
ogsd en av forutsetningene fOT 
at de represalie.engstelige 
frontkjempere vil ta bladet fra 
munnen. 

For dem som kjenner det min
ste til Morgenbladet skulle det 
være unødvendig Il pdpeke at 
de rMninger som giengis i den
nil . re.pOTt,g#e1l,·· Iklee stdr JOT 
litme'nl~!tI.ØwVi.AAT tiUtt til 
at vare 'leserl!" se1v~ kaiCtra sta· 
/ing til' det følgende. 
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- Hadde de dømt oss for mytteri etler opprØr mot de norske 
myndigheter, kunne vi forstått det. For vi har tapt en revolusjon. 
Men å bli dømt som landssvikere - nei. Det dekker ikke hva vi føler. 
I ordet svik ligger det noe mindreverdig. Det gir ikke plass for noen 
idealistisk innstilling, sier tidligere SS Untersturmfiihrer Johan og 
de andre fem nikker samtykkende. 

Den mest impulsive av dem, 3l-åringen Per som med sitt intense, 
stive blikk ligner forbløffende på Quisling når han blir oppfarende, 
fortsetter: 

- Hva jøssingene enn mener, så meldte vi oss av nasjonalfØlelse 
og forsvarsvilje, slik vi kjente det. Derfor føler vi ingen anger av 
har ikke et fnugg av dårlig samvittighet. De andre samtykker 
igjen. De kjenner i hele sin kameratskapskrets bare en som har gitt 
uttrykk for at han angrer • 

. - Hadde elet nornke foNt virke-I for å gi ham et tillitsverv på ar
låg vært overbevist om at vi var be.tdsplassen. Martin betegner seg 
Landssvikere, skulle vi vært skutt. selv som en unntagelse fra regelen. 
Det er bare et land i verden hvor Men det gjør ikke Bjørn med 
lanoosvik straffes med to hundre artium, Handelsgym og fem års 
kroner i bot, innskyter Martin og forretningspraksis bak seg Han 
utløser latter blant sir,e kamerater. har sØkt på åtte, ni stillinger han 

Martin er for øvrig den som mente seg kvallifisert for eller al 
har minst grunn til å nære bitter- han slapp ut, men han har ikke 
het. Han har fått en gOO mekand- fått svar på sine sØknader. Nå 
kerjobb i samme fag han virket i har han gitt opp og slår seg gjen· 
fpr krigen. De han arbeicler sam- nom som maler. Han er synlig 
men med vet han har vært front- krigsska:det og virker noe forfinet 
kjemper, men så langt fra å ha Han må arbeide hardt for å greie 
daw.et en isfront, e: de nå stemt seg. 

De fleste tidligerE frontkjemperE 
er hjelpearbeidere, sier han. De 
slår seg gjennom med }eilighetsjob. 
ber. Få av dem har kunnet ta opp 
cret arbeid eller cle fremtidcSplaner 
de haclJde ved begynnelsen av 
krigen 

Tor og Johan er selgere, den 
tidligere studenten Per har inntil 
nylig støpt clukkehoder Harald er 
hjelpearbeider på et mekanisk 
verksted og det gar fnksjor.sfritt 
fordi han etter formannens råd 
holder tett med sin fortid. 

De !leste frontkjempere har av 
bitter erfaring lært ikke a tone 
flagg på arbeidsplassen De håpe] 
at de ved energLk arbeid skal bli 

Forts. side 10 

Etter d ha betegnet denne Morgenbladet-reportasien Ira samtalene med seks tidligere jrontkjempere jar 
et meget viktig dokument. skrev den kjente signaturen' A. 8. i sin spalte .Med andre ord> i Verdens Gang 
lØrdag, bl. a. jølgende: .De jleste som leser den (den ne reportasjen) vil vel wrse seg og si: Dette er altsa 
seks unge mennesker som har' nytt godt av den hØyeste almenutdannelse Norge kan gi dem. Det bØr da 
øyeblikkelig jpyes til et ledd i utdannelsen, som elle rø har sd altfor lett jar d bli glemt nd snart jem dr 
etter krigen: Dette er ogsd seks unge mennesker '- norske - som har nytt vondt av den høyeste almen
utdannelsen det nazistiske Tyskland kunne gi dem, neWlig offisers-utdannelsen i Germanske. 8S .•. A. f' 
trekker denne konklusjon: «Glem ikke at de jleste av:tfem var - og er, viser det seg - SS-Ideallsttslee.» 
For egen del vil vi minne om at til disse karenes sp elJalutdannelse hører jernhard prøysser-drill og drs 

innbitt og blodig innsats i f linje pd østjronten. 
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_ Og når vi na har sonet, hvPr
r"r kAn vi Ikke da få fred? spør 
Harald og nevner skjemaer og sØk
nader hvor det spørres om poli-
4i~ fal'ticj, flyttea~testene som 
Folkeregistret forsyner med et NS
merke I det ene hjørnet, avisene 
som er så raske til å sette «tidli
gere froIlJtk,iemper» i overskriftene. 

- Er ryktene. om at. lmmmllnjs
tene prøver å verve dere, riktige? 

Johan sier at han møtte påfal
lende elskverdighet fra ledende 
kOllHntjnistp.q!q da han kom hjem 
fra fangenskapet i Tyskland etter 
krigen. Bjørn forteller at t tvangs
arbeidsleiren ved Bjørkelangen kom 
det bare politisk litteratur aven 
farve - svære bl,Jnker av Sovjet
nytt. Det var hans jobb å dele dem 
lit. De forsvant i latrinen, sier han, 
men tr(lkker en !<;onldlJSjon som 
de andre er enig i: De h~r ikke 
merket tegn til noen samlet aksjon 
fra l;omjTIunistenes side. 

- Hva mener' dere Om konsen-
trasjonsleirene? ' ' . ' 

Spørsrp{Uet tenner en q\skllsjon. 
De el' i det ene øyeqlikk tilbøyelig 
tIl å tro. at skildringene av elendig. 
heten l ~onsentrasjonsleirene er 
overdrevne. Skjønt nei. De er i1\:ke 
så sikre på det, de par tillit til 

l
Odd Nansen. Men et par av dem 

, nekter å tro at det var noe som het 
gasskamre. Noen av dem har sittet. 
i amerikansk fangenskap iDaehau 
og i Saxenhausen og såinglln gass. 
k~mmerbygpinger. Per er overbe" 
VIst om at de er et proqukt av 
«propagandaen». Men tredjeJnann 
fra Dachau, Johan, har lagt mer'
ke til bygninger som godt kUnne 
vært brukt t\I ga,sskamre. . 

Tor lener seg fram og kaster inIJ 
et forsvan,argtjment for konsentra
sjonsleirene: ' 

- Hva skulle tyskerne gjort med 
sine fanger i den krig som ble fØrt 
mot Tyskland? Fangene sultet, ja 
vel. Det Val' så vidt mat nok til 
den tyske befolkning: '.fjilngene 
Jllåtte isoleres for å hindre epide~ 
mier i å bre seg plant tyskel1le, 
hevder han. ' 

- Jeg vet jeg har flere av gutta 
Jllot meg, men jeg vil nå til ell viss 
grad forsvare tortur også jeg da, 
sIer Per. 

- Jeg ville aldri utøve tortur 
selv. Jeg kunne neppe få. meg til 
det. Men la oss sette oss inn l 
situasjonen til en offiser som står 
overfor valget å torturere en fange 
eller risikere at tusen av hans' sol
dater mister livet. En partisanfan
ge, for eksempel, som kjente til et 
bakhold. Torturere en~ mann for å 
redJe livf't til tusen, hva, sier Tor 
pesnærende, og hevder at det ble 
gjort av aUe parter under krig'en 
,-- «C'est la guerre~. . ' 

- Mens vi snakker om konsen
trasjonsleirene, skriv at det frem
deles s:tter nordmenn i russisk 
krigsfangenskap, sier BjØrn som 
nylig fikk en lØslatt kamerat' hjem 
igjen. Han hadde sett i alle fall en 
annen nordmilnn i en russisk 
kjempeleir. 

Samtalen glir over til felles opp
levelser på østfronten. En merker 
at de fØler seg som fØrsteklasses 
soldater, de har selvsikkerhet sånn. 
Det er dumt av det norske forsvar 
ikke å bruke oss, mener et par av 
dem. Det sitter flere tusen mann 
omkr~ng i landet med lang front
erfarmg, ak~urat det den norske 
hærjm trellger. De er klar over at 
dette. er Virkelighetsfjernt snakk i 
oycbhl<ket, men de mener at det 
kan bli aktuelt. 

- Det er ingen fornuftig grunn 

utilslørt at de har interesse i sam
menheng med det foregående: 

, _ Jeg !Uener at få unge NS-folk 
har tenkt gjennom nazist-ideolo
gien til bunns. Konsekvensene av 
den er ifølge min oppfatning enkle 

\ 

og brut~le. Den gruppe av menne
sker som vi nazister kaller ariere 
kjempet for sin eksistens. Vårt mål 
var overherredømmet over andre 
raser fordi vi da kunne sikre våre 
rasefeller og etterkommere et rikere 
liv. Om galt skulle være hadde vi 
rett til å utbytte andre raser. Hvor
for. Det var vår rett i kraft av at 
vi var de sterkeste. Det mest livs
kraftige dyr trenger til side det 
svakeste for selv å kunne leve. 

I 
Mennesket er et dyr; det høyest 
utviklede pattedyr. Dette mente jeg 
den gang var grunnprinsippet i na-
sjonalsosialismen, og det mener jeg 
ennå. Det finnes ikke noe menne
ske som kan omskolere meg på 
dette I)unkt. Jeg vil tilføye at min 
største betenkelighet er det fak- I 
turn at kunsten i vie' forstand 
stagnerte overalt hvor nazismen 
seiret. Grunnen tlI det er jeg ute 
av stand til å forklare. Men jeg 
antok at dette forhold bare ville 
vare en kortere tid innt!l den na
sjonalsosialistiske revolusjon var 
gjennomført. sier Johan. 

til il. tro at det tkke kommer en 
krig, sier Martin, og Harald nik
ker. Han setter FN på linje med 
Nasjonenes Forbund urte av 
stand til å verne freden fordi hver 
stormakt kjemper for sine sær
interesser så vel I FN som utenfor. 

De regner med at situasjonen 
kan bli så desperat at de blir inn
kalt selv om de ikke har vetne
plikt. Om de vB slåss da? 

Tja. Jo de vil nok det. men bare 
hvis fienden står i landet. 

_ Men fØrst viI vi se at de er 
dratt til fronten som var hjemme
sittere og små og store profitører 
forrige gang, - de som da ikke 
viste sitt nasjonale sinnelag. 

Senere, på tomannshånd, legger 
Johan fram noen synspunkter, så 

* 
Og så overlater vi til leserne å 

trekke, ikke altfor generelle, slut
ninger av disse utsagn, De skulle 
gi svar på noen av de spørsmålene 
som er antydet j rammen 

Erik Egeland. 
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- Og når vi na har sonet, hVClr
f"r k8n vi Ikke da få fred? spør 
Harald og nevner skjemaer og sØk
nader hvor det spØrres om po11-
!jisl!i fal'ticj, flytteaptestene som 
Folkeregistret forsyner med et NS
merke i det ene hjØrnet, avisene 
.,om er så raske til å sette «tid'li
gere frontkjemper» i overs·kriftene. 

- Er ryktene om at, Immm!/ni5~ 
tene prØver å verve dere, riktige? 

Johan sier at han møtte påfal
lende elskverdighet fra ledende 
kORnntjnistj'lqlcj da han kom hjem 
fra fangenSkapet i Tyskland etter 
lu·igen. Bjørn forteller at i tvangs
arbeidsleiren ved Bjørkelangen kom 
det bare politisk litteratur aven 
farve - svære btjnker av Sovjet
nytt. Det var hans jabb å dele dem 
ut. De forsvant i latrinen. sier han, 
men trakker en konldlJS.ion sam 
de andre el' enig i: De h!!,r ikke 
merket tegn til noen samlet aksjon 
fra l~omlllllnistenes side. 

- Hva mener· dere Om komien" 
trasjonsleirene? . . 

SpØrsrnilIet tenner en clisktlsjon. 
De er i det ene Øyeblikk tilbøyelig 
tIl å tro at skildringene av elendig~ 
heten i lI:onsentrasjoI)sleirene er 
overdrevne. Skjønt nei. De er il\:ke 
så sikre på det, de !lar tiHit til 

l
Odd Nansen. Men et par av dem 
nekter å tro at det var noe sam het 
gasskamre. Noen av dem har sittet. 
i amerikansk fangenskap IPaehau 
og i SaxeI)hausenog så ingen gass, 
ltammerb,vgpinger. Per er overbe. 
vist om at de er et Proc!ukt av 
1'propagandaen». Men tredjemfj.nn 
fra Dachau, Johan, har lagt mer~ 
)ce til bygninger som godt kunne 
vært brukt til gasskamre. 

Tor lener seg fram og kaster inIJ 
et forsvarsargument for konsentra
sjonsleirene: ' 

- Hva sklllle tyskerne gjort med 
sine fanger i den krig som ble fØrt 
mot Tyskland? Fangene stlltet, ja 
vel. Det val' så vidt mat nok til 
den tyske befolkning: ·l"iilngene 
Jllåtte isoleres for å hindre· epide .. 
mier ! å bre seg plant tyskerpe, 
hevder han. . 

- Jeg vet jeg har flere av gutta 
lllot meg, men jeg vil nå til eI) viss 
g.rad forsvare tortur også jeg da, 
sIer Per. 

- Jeg vllle aldri utøve tortur 
selv. Jeg kunne neppe få meg til 
det. Men la oss sette oss inn i 
Situasjonen til en offiser som står 
overfo~ ~alget å torturere en fange 
eller rlslkere at tusen av hans· sol
dater mister livet .. En partisanfan
ge, for eksempel, som kjente til et 
bakhold. Torturere en~ mann for å 
redJe liv!'t til tusen, hva, sier Tor 
pesnærende, og hevder at det ble 
gjort av a,lle parter under krigen 

«C'est la guerre». ' 
- Mens vi snakker om konsen

trasjonsleirene, skriv at det frem
peles s:tter nordmenn i russisk 
krig.~fangenskap, sier BjØm som 
~~Jjg fikk en lØslatt kamerat' hjem 
Igjen. Han hadde sett i alle fall en 
annen nordrn;:tnn j en russisk 
kjempeleir. 

Samtalen glir over til felles opp
levelser på Østfronten. En merker 
at de fØler seg som førsteklasses 
soldater, de har selvsikkerhet sånn. 
Det er dumt av det norske forsvar 
ikke å bruke oss, mener et par av 
dem. Det sitter flere tusen mann 
omkring i landet med lang front
erfaring, ak~urat det den norske 
hæren trenger. De er klar over at 
dette er virke!ighetsfjemt snakk i 
oyeblikket. men de mener at det 
l~an bli akturlt. 

- Det er ingen fornuftig grunn 

til A. tro at det tkke kommer en 
krig, sier Martin, og Harald nik
ker. Han setter FN på linje med 
Nasjonenes Forbund urte av 
stand til å verne freden fordi hver 
stormakt kjemper for sine sær
interesser så vel i FN som utenfor. 

De regner med at Situasjonen 
kan bli så desperat at de blir inn
kalt selv om de ikke har vetne
plikt. Om de vil slåss da? 

Tja. Jo de vil nok det. men bare 
hvis fienden står i landet. 

- Men fØrst vil vi se at de er 
dratt til fronten som var hjemme
sittere og små og stare profitører 
forrige gang, - de som da Ikke 
viste sitt nasjonale sinnelag. 

Senere, på tomannshånd, legger 
Johan fram noen synspunkter, så 

utilslørt at de har interesse i sam
menheng med det foregående: 

, - Jeg !IleneI' at få unge NS-folk 
har tenkt gjennom nazist-ideolo
gien til bunns. Konsekvensene av 
den er ifølge min oppfatning enkle 

\ 

og brut~le. Den gruppe av menne
sker som vi nazister kaller ariere 
kjempet for sin eksistens. Vårt mål 
var overherredømmet over andre 
raser fordi vi da kunne sikre våre 
rasefeller og etterkommere et rikere 
liv. Om galt skulle være hadde vi 
rett til å utbytte andre raser. Hvor
for. Det var vår rett i kraft av at 
vi var de sterkeste. Det mest livs
kraftige dyr trenger til side det 
svakeste for selv å kunne leve, 

I Mennesket er et dyr; det høyest 

I 
utviklede pattedyr. Dette mente jeg 
den gang var grunnprinsippet I na
sjonalsosialismen, og det mener jeg 
ennå. Det finnes ikke noe menne
ske som kan omskolere meg pa 
dette vunkt. Jeg vil tilføye at min 
største betenkelighet er det fak - I 
turn at kunsten i vie' forstand 
stagnerte overalt hvor nazismen 
seiret. Grunnen til det er jeg ute 
av stand til å forklare. Men jeg 
antok at dette forhold bare ville 
vare en kortere tid Inntil den na
sjonalsosialistiske revolusjon var 
gjennomført. sier Johan. 

* 
Og så overlater vi til leserne å 

trekke, ikke altfor generelle, slut
ninger av disse utsagn. De skulle I· 

gi svar på noen av de spørsmålene 
som er antydet i rammen .1 

Erik Egeland. 
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I forgårs oftentliggjorde en av 
Morgenbladets medarbeidere resul
tatene aven fem timer la,ng sam· 
tale med seks tidligere frontkjem
pere. De har sonet sin straff alle 
sammen og er, frie menn igjen og 
er nå omkring tredve år ga.mle. De 
hadde alle sammen artium eller 
var i ferel med å ta den da. krigen 
kom, og de steg til offiSersgrad i 
SS alle sammen unntatt en. Og 
de angrer ikke på hva de har gjort 
og kjenner ingen i kameratkret
sen som angrer heller, unntatt en 
eneste en. 

Og de er fulle av forakt for det 
norske etterkrlgssamfunnet de le
ver 1. 

Her' er noen småklipp fra Erik 
Eg e l and s reportasje som vir
ker som en klok og Vederheftig 
gjengivelse av hva som ble sagt: 

Per ,(31 dr, tidligere student 
ved Universitetet) uttaler seg om 
tortur etter 4 ha avvist de tyske 
gassleammerne som propaganda. 

- Jeg vet jeg har tIere av gutta 
mot meg, men jeg va n4 til en 
viss grad torsvare tortur ogs4 jeg 
da. 

Johan (31 4r): 
- VMt m!!.l var overherredøm

met over andre raser tordi vi da 
kunne sikre velre rasefeller og et
terkommere et rikere liv. Om gaU 
skulle være hadde vi rett til 11 ut
blltte andre raser. Hvorfor? Det 
var v4r rett , kraft' livat vi var 
dø sterkeste. 

B 1 ø r ti (33 elr) uttaler seg om 
siste valget og stemmeseddelen han 
iJcke kunne broke: 

_ l og med at vi blir nektet el 
stemme kan vt iJcke senere tel be
breidelser 1&4r det bærer galt av-
steel. ' " 

, M art i "'(34 elr) uttaler seil om 
enten de har vært lanrtssvikere: 
~ Hadde det norske folk virke

lig vært· overbevist om at vi var 
landssVikere, skulle vi vært skutt. 
Det' er bare ett land i verden hvor 

landssvik straffes med to hundre 
kroner i bot. 

Intervjueren forteller at denne 
siste bemerkningen utlØste mun
terhet i gjengen. 

• 
For min del syns jeg denne re

portasjen i Morgenbladet - den er 
langt mer omfattende enn disse 
små sitatene kan gi inntrykk av'
er et meget viktig dokument. Den 
står i nummeret for torsdag 24. 
november til opplysning for alle 

interesserte. De --rIeste som leser 
den vil vel korse seg og si: Dette 
er altså. seks unge mennesker som 

, har nytt godt av den hØyeste al
menutdannelse det demokratiske 
Norge kan gi dem! Det bØr da 
øyeblikkelig fØyes til et ledd i ut
dannelsen, som ellers har så altfor 
lett for å bU glemt nå. snart fem 
år etter krigen: dette er også. seks 
unge mennesker - norske - sOtn 
har nytt vondt av den høyeste al
menutdannelsen det nazistiske 
Tyskland kunne' gi dem, nemlig 
offisers-utdannelsen 1 Germanake
SS. 

De går frie omkring 1 dag og 
hal' ikke glemt det aller ringeste 
av elen, og ler derfor hjertelig av 
det fjollete demokratl.ske Norge 
som ikke skjØt dem. 

Vi treffer dem daglig på. gatene. 
Kunne det ikke væra på. t1de 

at de velvlllige jøssingene holdt 
munn, de som rett som det er - 1 
skrift og tale - ynder å uttrykke 
seg omtrent sånn: frontkjemperne 
hØrte da sannelig til de beste av 
landssvikere, de var da ide a l -
i sti s k e iallfall. 

Glem ikke at de fleste' av dem 
var - og er, viser det seg - SS
idealistiSke I 
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